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reggel. 

A gyümölcsfeldolgozó 
tanfolyam megnyitása. 

A Nagykőrösi Gazdasági Egyesü-
let ismét u jabb jelét adta életrevaló-
ságának és ujra tettei bizonyitotta be, 
hogy városunk gazdasági érdekeit szi-
vén hordozza s annak minden rész-
letre kiterjedő gonddal igazi irányitója : 
megszervezte és a földmivelésügyi 
minisztérium hathatós támogatásával 
létrehozta a gyümölcsfeldolgozó tan-
folyamot, mely egy hónapi kurzus ke-
retében a nyár izes gyümölcseinek és 
sokféle, tápláló főzelékeinek hasznos 
és állandó konzerválásával ismerteti 
meg háziasszonyainkat. Az élelmisze-
rek télire eltevésének helyes volta a 
a háztartásnak minden időben első-
rendü érdeke, de különös jelentőséget 
nyert kiváltképen a mai nehéz napok-
ban, mikor az olcsó és tápláló élelme-
zés biztositása a háboru okozta drága-
ság miatt egyenesen nemzeti feladatot 
képez. Ezt a célt szolgálja a tanfolyam, 
melynek ünnepélyes megnyitása aug. 
1-én, vasárnap délután ment végbe a 
társadalom élénk érdeklődésének kisé-
retében. 

A jól megszervezett s Bárány 
Ágoston gazd. egyes. titkár ismert, kö-
rültekintő, gondos és lelkes munkájá-
val vezetett jelentkezés utján 30-an 
sereglettek össze városunk asszonyai 
és leányai közül az élvezetes tanul-
ságot nyujtó tanfolyam végzésére ; a 
földmivelési kormány pedig készséggel 
bocsátotta rendelkezésére a kellő, kép-
zett tanerőket és a szükséges főző 
eszközöket a kitüzött cél gyakorlati 
megvalósitására. A minden tekintetben 
alkalmas helyiségeket a róm. kath. egy-
ház engedte át a Konstantin iskola 
egyik tágas, földszinti tantermét ajánlva 
fel a tanfolyam számára. A minisz-
térium megbizottain, a város és a 
gazdasági egyesület képviselőin kivül 
a tanfolyam résztvevői, azok család-
tagjai és az érdeklődők mintegy hatva-
nan jelentek meg a megnyitási aktuson. 
Ot t láttuk a város részéről, Póka Ká-
roly polgármestert és K. Faragó Dénes 
gazdatanácsnokot, a gazdasági egyesü-
let elnökségét, Magyar Kázmért, Gáll 
Dezsőt és Bárány Ágostont, a jóté-
kony nőegylet elnökét, K. Faragó Ir-
mát, a helyiséget nyujtó házigazda tisz-
tében Takáts Mihály apátplébánost, 
S z u r m ó Ambrus polgári leányiskolai 
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igazgatót és a helyi sajtó részéről la-
punk szerkesztőségét. 

Elsőnek Czeglédi Tivadar kiskun-
félegyházai tan. kép. gazdasági tanár, 
tápgazdasági szakiskolai igazgató üd-
vözölte a megjelenteket s a hatóságok 
képviselőit és rámutatott a tanfolyam mű-
ködésének nagy jelentőségére, mely nem-
csak a háztartás takarékos ellátásában 
áll, hanem gyümölcstermelésben gaz-
dag alföldünk szélesebb körü érdekeit 
is felöleli és országos jelentőséget nyer 
a közélelmezés biztositásának szem-
pontjából épen most, mikor ádáz el-
lenfeleink a kiéheztetés gyilkos fegyve-
rével akarják ellenálló erőinket meg-
törni. Néhány, a németországi ered-
ményeket megvilágitó példával bizo-
nyitotta a gyümölcs feldolgozásának 
óriási fontosságát. 

Baróthyné Stégmüller Mária a 
földmivelésügyi szakosztály kiváló ve-
zetője s az országos háztartási tanfo-
lyamok központi igazgatója mondott 
ezután tartalmas és minden irányban 
eszméitető beszédet a munkaprogramm-
ról, melyet a tanfolyam megvalósitani 
akar. Nem sallangós, mutatásra és di-
csekvésre számitó különlegességek, 
ritka szép hivalkodó lukszuscikkek ké-
szitése a cél , hanem gyümölcs és fő-
zelék praktikus feldolgozásának, a cse-
kély, vagy a bőséges termés folytán 
szezonjukban alig valami értéket je-
lentő tápanyagok feltételének, izletes 
és egészséges konzerválásának elsajáti-
tása. Nem igényeli és nem hirdeti a 
tanfolyam, hogy minden téren ujat 
nyujt a háziasszonyoknak, hanem arra 
akarja megtanitani őket, hogy e g é s z s é -
ges, c é l s z e r ü s az illető gyümölcs i z é -
nek és tápértékének teljesen megfelelő 
konzerválás utján tudják gazdagitani 
és igazi életforrássá tenni az éléskam-
rát. M e g g y ő z ő hévvel mutatott rá a 
mult téli háztartási kiállitásunk nagy 
sikerére és hazafias hasznára a sebesült 
katonák ellátásában. 

Magyar Kázmér, a fáradhatatlan, 
ezerkezü elnök, aki a tanfolyam felálli-
tását s a miniszterium hatékony támo-
gatását buzgó odaadásával s eredmé-
nyes tevékenységével kieszközölte, a 
meggyőződés erejével tárta fel a nők 
háztartási munkájának nagy szerepét a 
megélhetés biztositásában s a haza vé-
delmében ; az elismerés lobogóját haj-
totta meg városunk ez irányu, mind 
szebben ébredező, cselekvő szelleme 
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előtt, kitartó, lelkes tevékenységre buz-
ditott s mint a közérdeklődés látható 
jelét, bejelentette a budapesti kórházak 
részéről 4 0 0 kor. értékü befőtt vásár-
lására szóló megbizatását a tanfolyam 
termeléséből. 

Baróthyné mutatta be ezután a 
tanárnőket : 

Láng Irént a kolozsvári körzet-
ből, a tanfolyam vezetőjét, Lovas 
Emiliát (Sátoral ja-ujhelyi központ), 
Vékey Jolánt (Pozsony) és Götz Mar-
gitot (Pöstyén), kik legjobb tudásuk-
kal és igyekezetükkel rajta lesznek, 
hogy a kitüzött feladat teljes mérték-
ben megvalósuljon. 

A közönség végül a felszerelési 
tárgyakat, takaréktüzhelyeket, edénye-
ket, főzőeszközöket tekintette meg. 

Tegnap már meg is kezdték bá-
jos asszonyaink s leányaink az izletes 
és édes drágaságok készitését; a fehér 
kezek értékes munkájáról szives kész-
séggel hozunk majd időnként tájékoz-
tató tudósitást. 

Hadseregparancs. 
A király a következő hadsereg és flotta-

parancsot adta ki : 
Olaszország elien harcoló Haderőimhez ! 

Hetek óta álltok nehéz harcban Ti, 
a monarchia minden részéből származó 
Vitézeim, a számban messze tulnyomó el-
lenséggel. Vezetők és minden rendfoko-
zatu legénység, idős férfiak és ifju harco-
sok vetélkednek a halált megvető vitéz-
ségben. Bércek tetején, a nehezen járható 
karsztvidéken és a tengeren oly tetteket 
hajtotok végre, amelyek méltók elődeitek-
hez, akik az azonos ellenség ellen küz-
döttek s azt legyőzték. Semmivé tettétek 
azt az ábrándját, hogy harcba vezetett 
tömegeivel könnyü szerrel fog szeretett 
hazánkba betörhetni. 

Még kemény feladatok előtt álltok. 
Ha azonban az ily kitünő, kiválóan 

vezetett csapatok, igaz lelkesedéstől el-
töltve legjobb tulajdonságaikat vetik latba, 
akkor a legnehezebb feladatok is meg-
oldhatók a Ti dicsőségtekre s a haza 
üdvére. 

Hálával telt szivvel gondolok gyö-
nyörü, fegyverrel vivott tetteitekre, csodá-
lattal néz a haza szárazföldön és tenge-
ren egyaránt hős szülötteire, bizalomtelten 
tekint Reátok, a délnyugaton hiven őr-
ködő fiaira. 

Kelt Bécsben, 1915. julius 29-én. 
Ferenc József s. k. 
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Főhadiszállásunk hivatalos jelentése. 
Óriási nagy harcok Orosz-Lengyelországban. — A szövetséges ha-
dak bevonultak Cholmba. — A juliusi hadizsákmány. — Sikeres 

küzdelmünk az olaszok ellen. — Visszavert olasz támadasok. 

(A N. és V. eredeti távirata.) Budapest, augusztus 1. 

Hivatalos jelentés. 

Északkeleti hadszintér : 
A Visztula és a B u g között tegnap számos helyen ujból heves harc 

tört ki. Szövetségeseink az ellenséget Dubinkától délnyugatra, Cholmtól és 
Lecnától délre visszavetették. Lublintól északra csapataink erős ellentámadá-
sokat visszavertek és folytatták támadásukat. Kurownál egy, a József Fer-
dinánd főherceg hadseregének kötelékében harcoló német hadosztály roham-
mal elfoglalt két egymás mögött fekvő ellenséges vonalat. Magyar-osztrák 
csapatok kiküzdötték az utat Novoalexandriáig. Mig az ellenség itt, a Visz-
tula keleti partján és Lublin mellett még ellentállást fejt ki, tovább keletre a 
Bugig terjedő területen ma reggel óta folytatja a visszavonulást. Német ez-
redek üldözés közben délelőtt Cholm városát áthaladták. 

Kelet-Galiciában a helyzet változatlan. 
Ivangorodtól északkeletre a keleti partra előnyomult német csapatok 

tegnap egy fontos támaszpontot elragadtak az oroszoktól. 
A szövetségeseknek a magyar-osztrák parancsnokság alatt harcoló had-

ereje julius hó folyamán 5 2 7 orosz tisztet, 1 2 6 , 3 1 1 főnyi legénységet szálli-
tott hadifogságba és 16 ágyut, valamint 2 0 2 géppuskát zsákmányolt. 

Délnyugati hadszintér : 
A tiroli és karinthiai határokon vivott kisebb ütközetek tegnap is ked-

vezően végződtek ránk nézve. Costeltesinó tájékán két ellenséges századon 
rajtaütöttünk és nekik sulyos veszteségeket okoztunk. Bersaglieriknek a Ho-
her Triebbel szemben (határmagaslat a Plöckentől keletre) állásaink ellen in-
tézett támadásai helyenkint vonalainkig jutottak ; tartalékunk rohama azon-
ban az ellenséget, amely ágyuink tüzében sulyos veszteségeket szenvedett, 
ismét visszavetette. 

A tengermelléki arcvonalunkon a Krn-vidéktől a görzi hidfőig bezáró-
lag ágyutüzeléstől és kisebb ellenséges támadási kisérletektől eltekintve, nagy-
jában nyugalom volt. 

A Karszt-fensik szélén állásainknak nyugat felé előreszökő része ellen 
viszont az ellenség a tegnapi nap és a mai éjszaka folyamán ismételten erős 
támadásokat intézett. Polazzotól keletre a harc még nem ért véget. Az el-
lenségnek egy Selz felől és három Vermegliano felől inditott éjszakai táma-
dását az olaszok sulyos vesztesége mellett visszavertük. 

Hőfer altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese. 

Az állam gondoskodik a 
háboru szerencsétleneiről. 
A háboru alatt, vagy annak következ-

tében rokkanttá vált és a legénységi állo-
mányhoz tartozó magyar állampolgárok se-
gélyezéséről s az elesettek és eltüntek hozzá-
tartozóinak ellátásáról szóló honvédelmi mi-
niszteri rendeletnek mai számunkban a 
segélyezésre vonatkozó következő intézke-
déseit ismertetjük : 

1. Évi 60 korona segélyt kap az a rok-
kant, akinek kereső képessége korábbi fog-
lalkozásában legalább 20, de kevesebb, mint 
50 százalékkal csökkent. 2. Évi 120 korona 
segélyt kap az a rokkant, akinek kereső 
képessége korábbi foglalkozásában 50—100 
százalékig csökkent. 3. Évi 180 korona se-
gélyt kap az a rokkant, aki bármilyen mun-
kára képtelen. 4. Évi 60 korona segélyt kap 
az 1., 2. és 3. pont szerint segélyben ré-
szesülő rokkantnak törvényes felesége. 5. Évi 
36 korona segélyt az 1. vagy 2. pont sze-
rint és évi 60 korona segélyt a 3. pont sze-
rint segélyben részesülő rokkantnak minden 
gyermeke, ha házasságon kivül született is 
és pedig a fiugyermekek a tizenhatodik, a 
leánygyermekek a tizennegyedik életév be-
töltéséig. 6. Évi 60 korona segélyt az 1. és 
2. vagy 3. pont szerint segélyben részesülő 
rokkantnak édesapja, nagyapja, anyja, nagy-
anyja, ezeknek a családtagoknak a segélye 

azonban együttvéve 120 koronánál nagyobb 
nem lehet. 7. Évi 120 korona segélyt kap 
az elesettnek, eltüntnek, meghaltnak özve-
gye. 8. Évi 12 korona segélyt az elesettnek, 
eltüntnek, meghaltnak minden törvényes, 
vagy törvényesitett anyátlan árvája és pedig 
a fiuárvák a tizenhatodik, a leányárvák pe-
dig a tizennegyedik életév betöltéséig. 9. 
Évi 36 korona segélyt az elesettnek törvé-
nyes, vagy törvényesitett szülőtlen árvája, 
ha csak egy ilyen árva maradt hátra, egyen-
ként évi 30 korona segélyt, ha két árva, 
egyenként évi 24 korona segélyt, ha három 
ilyen árva, egyenként évi 18 korona segélyt. 
10. Évi 60 korona segélyt kap az elesettnek 
minden házasságon kivül született árvája, 
abban az esetben, ha az elesettnek özvegye 
katonai özvegyi nyugdijat és a 7. pont sze-
rint segélyt kap. 11. Évi 108 korona segélyt 
az elesettnek házasságon kivül született ár-
vája, akit az elesett tartott el ; ha csak egy 
ilyen árva maradt hátra, évenként 108 korona 
segélyt, lia két ilyen árva, egyenkint 96 ko-
rona segélyt, ha három árva, 90 korona 
segélyt kap. 12. Évi 60 korona segélyt az 
elesettnek édesapja, anyja, nagyapja és nagy-
anyja, ezeknek a családtagoknak a segélye 
azonban évi 120 koronánál nagyobb nem 
lehet. A 4., 5. és 6. pont alatt felsoroltak 
segélyét a rokkantaknak, a 8., 10. és 12. 
pont alatt felsoroltakat pedig az özvegyek-
nek kell fizetni. Családtagok gyanánt csak 

azok vehetők számba, akiket az elesett tar-
tott el s akiket a segély felvétele idejében 
a segély felvételére jogosult tart el. 

K ü l ö n ö s v é g r e n d e l e t . 
A déli hadszintér egyik dunamenti 

szerb községében jegyzősködött hosszu éve-
ken keresztül Daróczi András Endre. Ugy 
szakadt oda valahonnan a felvidékről, de 
sohasem tudott megszokni az ottani lakos-
ság között, melynek ellenséges érzületét a 
magyar községi jegyző állandóan érezhette. 

Néhány héttel ezelőtt levelet kapott a 
kecskeméti ref. egyház gondnoksága Daróczi 
András Endrétől. Azt irja benne, hogy a 
most folyó, egy éve kitört háborut ő már 
régen érezte, egy életen át viselte az ellen-
séges érzelmü lakosság között ; most azt érzi, 
hogy ő nem fogja ezt a véres háborut át-
élni. S ha már egész életét ellenséges kör-
nyezetben kellett átélnie, haló porait magyar 
földben kivánja elhelyeztetni. Mellékeli vég-
rendeletét, melynek értelmében körülbelül 
huszezer kor. vagyonát a kecskeméti ref. 
egyháznak hagyományozza olyan föltétellel, 
hogy holttetemét az egyház Kecskemétre 
hozatja s az ottani ref. temetőben helyezi 
örök nyugalomra. 

A kecskeméti ref. egyház természetesen 
hálás köszönettel vette tudomásul a hagya-
kozást s minthogy a végrendeletnek némely 
jelentéktelen alaki hibái voltak, fölkérte a 
végrendelkezőt a formahibák kijavitására. 
Postafordultával már ez is megtörtént s alig 
egy pár napra rá az öreg ur segédjegyzője 
értesiti az egyházat, hogy a főnökének az 
előérzete beteljesedett : egy szerb parti bom-
bázás alkalmával egy gránát megölte Daró-
czi Andrást. Az egyház rögtön intézkedett a 
holttest elhozatala iránt. 

A hagyományozó nem a kecskeméti 
Darócziakból való, nem is ott született, nem 
is járt ott iskolába s nem is tudják más 
okát, hogy Kecskemétet választotta örökö-
séül, mint azt, hogy szinmagyar földben akar 
pihenni. 

Az öreg ur egyébként nagy müveltségű 
ember volt, gyönyörű szép, válogatott mü-
vekből álló könyvtárt is hagyott maga után. 

Ellenséges repülők V e r s e c és 
P a n c s o v a felett. 

Lelőtték a gépet. 
Szerbia zsoldjába szegődött francia 

aviatikusok a dunamenti vidéket olykor meg-
kisérlik nyugtalanitani, meg-megjelennek ha-
társzéli városaink, községeink felett, néha 
egy-egy bombát is ledobnak, de nagyobb 
kárt eddig nem tehettek és nem is fognak 
tehetni, mert éber határőreink, bátor piló-
táink nyomban elhessegetik, ártalmatlanná 
teszik a francia gépmadarakat. 

Egy héttel ezelőtt Torontál és Temes 
déli részei felett jelent meg egy ellenséges 
aviatikus, aki kirándulását életével fizette 
meg. A Belgrád felől jövő francia aviatikus 
Pancsova felett jelent meg és óvatos ma-
gasságban néhány kört irt le a levegőben. 
Bombát ledobni már nem volt ideje, mert 
éber figyelőink rögtön jelezték az ellenséges 
gépmadár közeledését, amire pilótáink és 
kitünően müködő ágyuink heves tüzelést 
kezdtek a magyar földre tolakodó ellenséges 
repülőre. A golyózáporban a francia avitikus 
nem tudott visszamenekülni, több golyónk 
találta a gépet, amely a város határában 
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lezuhant, a benne ülő francia aviatikus pe-
dig szétroncsolt tagokkal holtan terült el a 
földön. A gépe francia gyártmány volt. 

A temesmegyei Versec város felett 
szintén egy ellenséges repülőgép jelent meg. 
Határvidékünk kitünően meg van védve, őr-
állomásaink éber figyelme már messziről 
jelzi egy-egy ellenséges repülő vakmerő ki-
sérletezését, a mi repülőink elszánt üldözése 
nem sok időt hagy az ellenséges kirándulók-
nak, akik rendszerint még a féluton vissza-
fordulnak, ha pedig betolakodnak terüle-
tünkre, életükkel fizetik meg a vakmerő ki-
rándulást. 

H I R E K . 
— A fogyasztó és értékesitő szö-

vetkezet megalakitása tárgyában vasár-
nap délután szükebb körü eszmecserét 
folytattak a mozgalom kezdeményezői 
Magyar Kázmér elnöklete alatt, kit ugyis 
mint a gazdasági egyesület elnökét s ugy 
is mint városunk minden közérdekének lel-
kes és ügybuzgó támogatóját sikerült meg-
nyerni a szervezés irányitására, fejlesztésére, 
s minden tekintetben hathatós munkálására. 
Az előzetes tájékozódás és eleddig csak 
magánuton folyt gyüjtés biztatóan szép 
eredménye alapján elérkezettnek látták az 
időt az alakulás kezdeményezői, hogy a 
tervvel, mint életrevaló, hasznos és közér-
dekü eszmével, a város társadalmának 
illetékes vezetői és munkásai elé lépjenek 
s evégből felkérik a közélet tényezőit a hét 
folyamán körözendő iv utján, hogy a váll-
vetett munkában való egyesülés végett, 
mindnyájunk érclekének hathatós előmozdi-
tására vasárnap, aug. 8-án előzetes 
megbeszélésre gyüljenek össze, ahol a 
szövetkezet minden részletére kiterjedő fel 
világositást és a további terjeszkedés mó-
dozatait adja elő Magyar Kázmér és kölcsö-
nös megbeszélés alapján erőteljesebbé lesz 
a tömörülés. A taggyüjtés addig is szorgal-
masan foly. Ne vegyék hát késlelkedésnek 
vagy a sikertelenség jelének az érdeklődők 
az elükészületnek tán nem várt hosszusá-
gát, mert a cél épen az, hogy egész közön-
ségünket alapos előkészités utján meggyőz-
zék és megnyerjék, amihez épen a nyári 
szorgos munka miatt huzamosabb idő kell. 
Semmi elkülönző, politikai vagy egyébb 
érdek szempontja nem vezette hát az esz-
me megpenditőit, eddigi várakozásuk oka is 
tisztán az a belátás volt, mely kellőleg elő 
nem készitett s a siker reményét nem 
biztositó tájékozódás hiján nem akarta 
a szervezkedést szélesebb mederbe 
vetni. Mi a magunk részéről hisszük és 
reméljük, hogy társadalmunk vezérfiai fel-
karolják az ügyet és megvalósitják a szö-
vetkezet eszméjét. Ha az előértekezlet sikert 
jósol, aug. 22-én meglesz az alakuló köz-
gyülés is. 

— A református egyháztanács ma 
d. e. 9 órakor gyülést tart a presbiteri 
ülésteremben, mely alkalommal ejti meg 
szavazatát a dunamelléki püspöki szék be-

töltésére. Tárgyalni fogja ezenkivül a fő-
gimn. és tan. kép. tanári kar s a tanitó 
testület családi pótlék ügyét, a harangozók 
segély kérvényét, a V. Faragó Ambrus 
alapitvány részére kölcsönzés ügyét, a 
tanintézetek értesitőit, a tanitóképezdei 
gazg. tanács előterjesztéseit, a zenetanári 
tanszék betöltése, a nemzeti hadikölcsön 
és ezredéves alapitvány tárgyában, a föld-
rengési segélyül kiutalt 2000 kor. tudomá-
sul vételét s alapitványi ügyeket. 

— Városi vállalatba adás. A vá-
rosi ápolda és kórházban elhelyezettek gon-
dozása és élelmezése — folyó évi novem-
ber hó 1-től számitva egy évig terjedőleg 
leendő vállatba adására az árlejtést a gazda-
tanácsnoki hivatalon folyó évi augusztus 
hó 15-ik napján délelőtt 10 órakor tartják 
meg. A feltételek a gazdatanácsnoki hiva-
talon tudhatók meg. 

— A cukor után a só az, ami szép 
városunkban nem kapható ! A mult héten már 
odajutottunk, hogy a legnélkülözhetetlenebb 
füszer, a só is elfogyott a kereskedők rak-
tárából s a szállitás nehézségei miatt olyan 
hiány állt be a sóban, mely már-már ag-
gasztóvá vált. Jóhirü, forgalmas üzleteket 
kellett beszaladnunk, mig egy félkilót nagy 
nehezen kaphattunk. Kereskedőink ugy se-
gitettek magukon, hogy kocsifuvarral hozat-
tak Szolnokról néhány métermázsát, de per-
sze a szállitás drágábbá tette a sót, ugy 
hogy kilóját 28—30 fillérért adták. Rossz 
idő jár reánk ezen a nyáron, — mondta 
egy filozófus észjárásu honpolgár — nem 
kapunk cukrot, hát nem édesedhetünk meg ; 
nincs só, nem lehet elkeserednünk se, 
végre is meg kell tehát savanyodnunk. Nin-
csen cukor, nincsen só, jöhet már a ko-
porsó ! — sóhajtotta rezignáltan egy öreg 
nénike . . . 

— A világháboru költsége. A hábo-
rus államoknak a háboru első esztendeje 
100 milliárd koronába került. Eddig Anglia 
24 .2 milliárd kor., Franciaország 17.7 milli-
árd, Oroszország 18 milliárd, Olaszország 5 
milliárd, Németország 16 milliárd és Ausztria-
Magyarország 7 milliárd hadiadósságot csi-
nált. Ez összesen 87.9 milliárdot tesz ki. A 
horribilis összegbe azonban nincs beleszá-
mitva Belgium, Törökország és Szerbia köl-
csönszükséglete. Ha pedig még tekintetbe 
vesszük, hogy a háboru folytán a semleges 
államok is hadikölcsönöket kényszerültek 
fölvenni, az első háborus esztendő száz milli-
árd koronás költsége egyáltalában nem látszik 
tulzottnak. 

— Urvacsoraosztás. A református 
egyházban vasárnap iesz az ujkenyér áldá-
saiért az urvacsoraosztás ; ugyanekkor a 
perselyekbe a háboru szegény rokkantjai 
javára lesz adakozás. 

— Ösztöndijat nyert. A vallás és 
közokt. miniszter Tóth Lajos, ip. isk. igaz-
gató felterjesztésere Hajnal Dániel ip. isk. 
(bognár) tanoncot 40 korona ösztöndijban 
részesitette. A kitüntetett növendéknek az 
ösztöndijat az igazgató az elmult vasárnap 
délelőtt adta át ünnepélyesen. 

— Kukorica utalványozás. Az elmult 
héten Mohácsy Ferenc rendőrbiztosunk — 

a rendőrkapitány megbizása folytán — 
105 métermázsa kukoricáról szóló utalványt 
osztott ki a lakosságunk között. Tehát a 
régen várt kukoricát — ami ugyan ezen 
alkalommal szintén kevés volt és mellé fele 
penészes is, — Deutsch Ödön gabona-
kereskedő raktárából osztották szét és 
egy-egy embernek csak 50 klgrt. A min-
den tekintetben méltányos és helyes eljárásá-
ért — az utalványozásnál — csakiselsmeréssel 
adózhatunk derék rendőrbiztosunknak, mert 
jelenleg olyanok is hozzájutottak kukoricá-
hoz, — habár igen sokan még most sem 
— kik eddig nem kaptak. 

— Városi bérbeadások. A város 
tulajdonát képező Buz János féle IV. ker. 
19. sz. ház és melléképületeit bérbeadják. 
A bérleti feltételek a gazdatanácsnoki hi-
vatalon tudhatók meg. A bokrosi széna-
raktár szintén bérbe adandó, a bérletre vo-
natkozó feltételek szintén a gazdatanács-
noki hivatalon tudhatók meg. 

— A főgimnázium ifjusági segitő 
egyesület közgyülése vasárnap délelőtt 11 
órakor tartatott meg Dr. Kovács Lajos 
igazgató elnökletével. Tudomásul vette a 
gyülés az egylet mult évi müködéséről 
szóló jelentést és a pénztár állapotáról be-
terjesztett számvevői javaslatot elfogadta. 
Az alapszabályok értelmében megejtett 
tisztujitáson ujabb három évre megválasz-
tották : alelnöknek Dr. Magyar Ambrust, 
pénztárnoknak Schneider Mátyást, számve-
vőkül Benkó Imrét és Varga Kálmánt, vá-
lasztmányi tagokul id. Beretvás Jánost, 
Mészöly Gáspárt és Szántó Gyulát. A ta-
nári testületet Dr. Mentovich Ferenc, Szép 
Lajos és Horváth József képviselik. 

— A Majthényi-ház. Lapunk ékes-
szavu, jeles tollu föszerkesztőjének, Magyar 
Kázmérnak korfestő, érdekes és városunk 
történetére tanulságos leirását fogjuk kö-
zölni tárcarovatunkban lapunk csütörtöki 
számától kezdve. Az eszmékben gazdag 
cikk méltán tarthat igényt olvasóink ér-
deklődésére. 

— Felhivás. Felhivatnak a hadbavo-
nultaknak mindazon hátramaradottai, akik-
nek férje, illetve apja a harctéren elesett, 
az ott kapott sebesülés vagy a hadi fára-
dalmak folytán meghalt, ugy akik a harc-
téren, — vagy egyébb katonai szolgálatban 
szerzett sebesülés folytán rokkantakká lettek ; 
hogy katonai ideiglenes segélyezésük ösz-
szeirása végett jelentkezzenek a délelőtti 
órákban az e tárgyban megbizottal, Antal 
Sándor árvaszéki ügyész hivatalán. Megje-
gyeztetik, hogy azoknak is kell jelentkezni, 
akiknek a katonai nyugdij már bármi ci-
men folyósitva van és ezek ezen segélye-
zésére vonatkozó s kezükbe levő összes 
iratokat is vigyék magukkal. 

— Köszönetnyilvánitás. Mindazok, 
kik felejthetetlen jó férjem és szerető 
atyánk temetésén résztvettek s fájdalmun-
kat ez által is könnyitették, ez uton fogadják 
hálás köszönetünket. Danóczy család. 

Használjunk hadisegély 
p o s t a b é l y e g e t és l e v e l e z ő l a p o t . 

A télen történt nagymenyiségü beraktározás folytán 
LUKÁCS DEZSŐ Kecskeméti-utcai kereskedőnél cséplő szén állandóan 

kapható. 
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Eladó házak. 
Komonyi Kálmánnak IX. ker. 

76. sz. alatti háza, a törteli Ludasban 
22 hold tanyás birtoka, a Feketén 
mintegy 10 hold szántóföldje örök 
áron eladók. Értekezni lehet a tulajdo-
nossal a fenti sz. alatt. 3-3 

Kiadó házak. 
Egy jó karban levő önfütő 

fürdőkád eladó Szigeti Warga Fran-
ciska urhölgynél. 2-3 

I. ker. 321 sz. alatt 1 szoba, 
konyha és hozzávaló mellékhelyiséggel 
azonnal kiadó. 2-2 

Fazekas József Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

A főgimn. szomszédságában, 
X. kerület 181. sz. ház eladó, esetleg 
haszonbérbe kiadó. Mely áll négy egy-
másba nyiló szoba, üveges folyosóval, 
tágas konyha, éléskamra és más szük-
séges mellékhelységekből. Értekezni 
lehet a helyszinén a tulajdonossal, vagy 
a lap kiadóhivatalában. 

Haszonbérlet. 
Dr. Kökény Dezsőné tulajdo-

nát képező (néhai Varga Elek féle) 
86 hold pusztaszentkirályi tanyás bir-
tok — melyben 4 hold gyümölcsös 
is van azonnal haszonbérbe adó, 
vagy feles bérlőnek is kiadó. Ha bérlő 
nem találkoznék, az esetre az idei 
őszi ugarolási, szántási és vetési mun-
kálatok elvégzésére vállalkozó keres-
tetik. Értekezni lehet Dr. Kökény 
Dezsővel Nagykőrösön. 2-2 

Vegyesek. 
Monogrammok, betük, nevek, 

cakkok és madeira himzések varrását 
olcsóért elvállalja Kléh Mihályné Kos-
suth-tér 67. sz. kis trafikban. 2-2 

Három szobás lakást külön 
udvarral és mellékhelyisegekkel kere-
sek bérbe 1915. november 1-ére. Cim 
a kiadóban. 1 -3 

özv. Bende Imrénénél 6 hektó-
liter bor, többrendbeli hordó és kád 
van eladó ; értekezni lehet a fenti tu-
lajdonosnővel VII. ker. 326. sz. alatt. 

2-2 
Valkó Ambrus tanitónak 2 

vontató szénája eladó. Megtekinthető 
róm. kath. temető melleti szénás kert-
ben. Lakik IV. ker. 403. szám alatt. 

A Hagy Háboru 
irásban és képben. 

Kapható : 

Székely Albert 
könyv-és papirkereskedésében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

Vegye meg 
okvetlenül minden 
kedden, csütörtö-
kon és vasárnap a 

"Nagykőrös 
és Vidéke" 

cimü gazdasági és 
politikai lapot. 

Minden száma ér-
dekes és csak 

hétköznap 4 fillér, va-
sárnap 10 fillér ára. 

Magyar-Orosz nyelvtan kapható 

Székely Albert könyvkeres-
kedésében. Ára 60 fill. 

A buzáért, rozsért , kétszeresért, árpáért é s zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

Mindenki küldjön 
a harctérre 

hozzátarto-
zójának 

GERŐ-
FÉLE 

Limonádé port, 

mely a harci fáradalmaktól 
kimerült, a melegségtől el-

tikkadt és szomjuságtól 
gyötört katonának 

friss erőt ad. Egy 
adag Limonáde 

por egy pohár 
vizben fel-

oldva kész 
üditő li-
moná-
d é t 
ad. 

Egy adag ára 
10 f i l l é r . 
Kapható minden füszer-

kereskedésben. 

Egyedüli készitője : 

Gerő Sándor 
gyógyszerész 

Nagykőrösön. 

Csak akkor valódi, ha minden adag zacs-
kóján rajta van a fentebb látható védjegy. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrös. 


